
 

 

 

江苏省启东经济开发区开发建设规划

（2020-2030） 

环 境 影 响 报 告 书  

 

征 求 意 见 稿  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

启东经济开发区管委会 
 

二○二○年五月 
 

 



江苏省环科咨询股份有限公司 1 

目    录 

前言 .................................................................... 1 

1 区域环境现状调查与评价 ................................................ 3 
[...]
规划重点发展现代服务业和先进制造业，着重向价值链两端延伸，有利于高新技术企业的发

展及其产值的提升。 

拆迁安置 19 拆迁居民的安置 妥善安置 妥善安置 

开发区将根据省、市相关规定妥善做好居民搬迁安置工作。逐步按照规划推进区内分散农村

居民点搬迁，解决现状工居混杂现象。区域内的村民将按计划逐步搬迁至锦绣花苑和东疆花

苑。 

环 境

管理 
环境管理 

20 
企业“三同时”执行率

（%） 
100 89.2% 

现状开发区企业“三同时”验收率尚未达到 100%，目前开发区正在积极配合启东市环保局开

展整改，确保验收执行率达到 100%。新建项目须严格执行环境影响评价制度和“三同时”制

度。 

21 
重点企业清洁生产审核

实施率（%） 
100 100 通过自愿清洁生产审核和强制审核，确保园区内重点企业全部实施清洁生产审核。 

22 
生态工业信息平台完善

程度（%） 
100 60 

随着本轮规划的实施，开发区管委会应对建设生态工业园的理念进行宣传，组织开展的以生

态工业园建设为主题的宣传活动，同时把每次活动的相关材料、照片进行存档保留。 



 

由上表可知，现状指标中有 9项指标与规划目标要求有一定差距，为确保规划目标

的实现、进一步改善区域生态环境，建议在本规划实施过程中重点关注基本农田、耕地

的保护、新鲜水耗、工业用地增加值、中水回用率、生态工业信息平台完善程度等方面

工作。通过本规划环评提出的对策措施，上述目标能够逐步实现。 

3.4 规划优化发展建议 

3.4.1 总体格局优化建议 

根据《省政府关于印发江苏省生态空间管控区域规划的通知》（苏政发[2020]1 号）

开发区本轮规划期范围包括了头兴港河清水通道维护区生态空间管控区域。建议将启头

兴港河西岸 500 米作为生态保护区进行严格保护，禁止开展与生态空间管控区域的管控

要求相违背的活动。 

3.4.2 产业结构优化发展建议 

启东经济开发区开发建设规划将开发区工业用地分成七大工业组团，分别为机电产

业园、电子信息产业园、光伏新能源产业园、生物医药产业园、文化产业园、LED 光电

产业园、汽车产业园。鉴于机电产业园、电子信息产业园、光伏新能源产业园开发程度

较高，产业以机械、电子为主，因此，建议该地块应以现有产业优化整合为主，提升高

新技术水平，在此基础上适当补充一些可以与现有产业相衔接、相补充的项目。 

3.4.3 用地布局的优化建议 

⑴位于海洪路以东的启东中学及其北面的居住区，被南、西、北三面工业用地包围，

建议在其周边布置废气排放量小、无异味排放的工业企业，并设置 50～100m 的绿化隔

离带。 

⑵在开发区工业区与居住区之间设置至少 50～100m 的绿化隔离带。 

⑶建议启东城市污水处理厂、电镀中心周边设置至少 200m 的空间防护距离。 

⑷建议在主要道路两侧建设绿化隔离带，减少交通运输尾气、噪声对附近居民的影

响。 

3.4.4 其他建议 

启东经济开发区在开发建设过程中，制定基本农田占补平衡方案，统筹考虑开发区



 

的发展需求。 



 

4 环境影响减缓对策和措施 

4.1 地表水环境保护 

4.1.1 加强项目管理，实行源头控制 

由于启东经济开发区地处长江黄海交汇地区，开发区东边界头兴港为及两岸各 500

米清水通道维护区生态空间管控区域，因此，在土地利用时要充分考虑水体保护和污染

控制。 

⑴根据启东经济开发区建设发展的总体目标、所处的位置及现状水质，优先引进废

水排水量少的项目，其次引进污染较轻，且易处理的排水项目，严格控制排水量大、污

染严重的项目。 

⑵对水环境有较大影响的项目在进入启东经济开发区时，应严格执行环境影响评价

和“三同时”制度，确保水污染物处理达到要求，并实行排污许可制和总量控制。 

4.1.2 废水接管及排放要求 

①启东经济开发区在建设过程中，基础设施应先行，首先要规范排水制度，实行

“ 清污分流、 雨污分流 ”， 清下水（雨） 排放口按规范设置并达到应急防范措施

要求。生产废液按照固体废物集中处置，不得混入废水稀释排入污水管网；严禁将高浓

度废水稀释排放。 

②建设应急事故水池，容量满足初期雨水、消防水收集需求， 初期雨水、消防水

应排入污水管网。 

③开发区内统一建设污水、雨水管网。在开发区滚动发展过程中，应严格按照规划

即时敷设污水管网，使污水管网的覆盖率达到 100%；不含重金属的企业污水全部由污水

管网收集送入启东城市污水处理厂集中处理，含重金属的企业废水全部由污水管网收集

送入电镀污水处理厂集中处理，电镀污水处理厂在启东城市污水处理厂排口处并管排

口，共用一个排污口。 

④企业废水预处理针对自身废水特点，遵循分质处理的原则，采用经济可行的处理

方案，确保接管废水达到污水处理厂接管标准；对含有有毒有害污染物的废水，根据污

水处理厂的工艺特点，研究接管的可行性并确定合理的接管标准，从严控制，企业对特

殊污染物预处理达接管标准后方可接入污水处理厂。 



 

⑴一般工业废水接管及排放要求 

①各企业工业废水必须预处理达到启东城市污水处理厂接管标准后方可接入开发

区市政污水管网，接管标准见表 1.7-14。启东城市污水处理厂处理后的尾水执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》表 1中一级标准的 A标准。 

②各企业应按清污分流、雨污分流原则建立完善的排水系统，确保各类废水得到有

效收集和处理。严禁将高浓度废水稀释排放，启东经济开发区管委会应积极配合当地环

保部门根据各企业的生产情况核定各企业的废水排放量和污染物排放总量，废水预处理

设施的关键设备应有备件，以保证预处理设施正常运行。 

③对废水可生化性较好（B/C 比大于 0.25）的部分企业废水，经当地环保部门和污

水处理厂论证、同意的前提下，可适当放宽污水接管标准，以提高混合污水的可生化性。 

④对废水可生化性差（B/C 比小于 0.05）的部分企业废水，保持小流量均匀注入污

水厂，确保不影响污水处理厂的正常运行。 

⑤严格控制进水的含盐量，对含盐量高的废水需经充分预处理去除大部分盐分后方

可接管，并保持小流量均匀注入污水厂，确保不影响污水处理厂的正常运行。 

⑥各企业的特征污染物接管，除污染物浓度必须达标外还需满足环保部门下达的相

应总量控制指标要求。 

⑦开发区企业按照《关于印发《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》的通知》（苏

环规[2011]1 号）在企业废水接入口，安装流量计和 COD、氨氮等在线监测仪，并与当

地环保部门联网。特征因子定期监测，使每一级处理都安全可靠，保障整个系统的稳定

运行。 

4.1.3 含重金属废水接管及排放要求 

①开发区内含重金属企业必须建设废水预处理设施，实现废水分类收集、 分质处

理， 强化对特征污染物的处理效果。企业废水经预处理达到电镀中心污水处理厂接管

标准后，方可接入电镀污水处理厂进行处理。  

②开发区企业按照《关于印发《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》的通知》（苏

环规[2011]1 号）在企业废水总排口、接管口和雨排口，安装流量计和 COD、氨氮等在

线监测仪、视频监控系统及自控阀门，并与当地环保部门联网。 



 

③电镀中心污水处理厂处理后的尾水执行《电镀污染物排放标准》（GB21900—2008）

表 2标准。 

4.1.4 开发区依托的污水处理厂 

开发区排水管网实行雨污分流制。目前，开发区内废水（除电镀中心生产废水外）

依托区内的启东市城市污水处理厂接管处理。启东市城市污水处理厂主要接管启东市主

城区、开发区及城北工业区的污水。开发区内电镀中心的生产废水则经其自建的污水处

理厂处理达《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准且符合启东城市污水处

理厂接管标准后经市政管道接入启东市污水处理厂处理。具体见下表。 

表 4.1-1 启东市城市污水处理厂、电镀中心污水处理厂基本情况 

分类 
启东市城市污水处理有限

公司 
电镀中心污水处理厂 第二污水处理厂 拟建 

现有规模 9 万 m3/d 2000m3/d / 

规划/批复总

规模 
9 万 m3/d 2000m3/d 10.0 万 m3/日 

建设地点 
启东经济开发区海洪路

666 号 
启东经济开发区电镀中心内 经一路南侧、海洪路西侧 

服务范围 
启东市主城区、开发区及

城北工业区 
电镀中心 

城区（汇龙镇）、南阳镇、原民主

和原大兴 

处理工艺 

一、二期工程采用厌氧池

＋orbal 氧化沟工艺；三期

工程采用“A2/O+滤布滤池

+紫外消毒”处理工艺 

隔油、多元氧化、反应沉淀处理、

砂滤等 
改良型 A

2
/O 

环评批复 

一期 2004 年通环管

〔2004〕9 号； 

二期 2008 年通环管

〔2008〕35 号； 

三期 2014 启环发〔2014〕

114 号 

通环管〔2009〕103 号 / 

竣工验收 

一期 2008 年通环管函

〔2006〕129 号； 

二期 2010 年通环验

〔2010〕0081 号； 

三期 2016 启行审环验

〔2016〕39 号 

通环验〔2014〕0098 号 / 

实际接管水量 平均 6.4 万 m3/d 700m3/d / 

实际排放水量 平均 6.4 万 m3/d 450-470m3/d / 

污水厂运行负

荷率 
71% 35% / 

尾水去向 

排入长江，一、二、三期

合用一个排口（经纬度：

121033’56”，31046’6”) 

废水经就电镀中心污水处理厂分

质收集处理达标后排入启东城市

污水处理厂，最终排至长江 

排入长江 

尾水执行标准 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标

准 

《电镀污染物排放标准》

（GB21900－2008）表 2 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A 标

准 

在线监测装置 

安装流量计和 COD、氨

氮、总磷、总氮在线监测

仪 

已安装了流量、COD、总铬、总镍、

总锌、总铜、PH、氨氮等在线监

测仪 

/ 



 

4.1.5 废水的综合利用和节水措施 

⑴电镀中心污水处理厂对达标尾水采用“预处理＋中空UF膜系统+反渗透系统”深

度处理，达到启东汇通镀饰有限公司工艺用水要求后回用于企业生产，回用率达 40%以

上。 

⑵机械电子行业一般清洗废水中有机污染物浓度较低，经混凝沉淀－砂滤－活性碳

过滤后可去除废水中大部分重金属和有机物、可回用于生产用水，减少新鲜用水量和污

水排放量。 

⑶企业循环冷却水、供热蒸汽冷凝水部分可替代新鲜水，部分水质合适的废水通过

膜渗透、树脂交换的纯水制造系统，制造的纯水再次进入生产循环。 

⑷加强给排水管网维护和管理，杜绝给水管道系统中的跑、冒、滴、漏。 

4.1.6 区域水环境综合整治 

⑴对启东经济开发区内零散的水体资源进行整合，不仅可以使水体形成系统的整

体，打通各个小的水体生态圈的联系，使其产生景观活力，并可在雨季中有效引导雨水

汇集，避免水涝现象的发生。 

⑵通盘考虑排水、景观、生态环境等各方面的需要，规划对启东经济开发区内河流

在现有河道基础上，采用“绿、填、疏、缩、砌”五项措施对河道进行综合整治即绿化河

岸、填塞农田灌溉沟渠、疏浚河道、拓宽或缩窄部分河道、砌筑驳岸。河道整治对象主

要包括紫薇路北横河、灵峰路横河、人民路横河、银河路横河、牡丹江西路南横河、世

纪大道横河、横五河、横八河、横十河、南引河、三星河等。 

⑶强化水环境监测管理，加强对水环境的监督与管理，协调好各职能部门的关系，

对各企业水污染物排放口安装在线自动监测仪，随时监测和控制各企业的污染物排放情况。 

4.2 大气环境保护措施 

4.2.1 能源结构利用方案 

根据规划，开发区内所有企业由国信启东热电有限公司统一供汽。国信启东热电有

限公司采用煤作为热源。今后入区企业因工艺要求确需新增工业炉窑的，均以天然气或

轻柴油(含硫率低于 0.2%)等清洁燃料为能源。 

开发区内气源主要为瓶装液化气和管道天然气。远期随着“西气东输”工程天然气引

入启东市，气源采用“西气东输”工程天然气，引自头兴港河东侧启东市天然气调压计量

站。 



 

4.2.2 国信启东热电有限公司污染控制 

国信启东热电有限公司迁建项目（3×75t/h 锅炉）建设循环流化床锅炉，目前已完

成并投入使用，采用石灰石-石膏湿法脱硫工艺、低低温高效五电场静电除尘、SNCR 脱

硝装置，SO2、NOX 和烟尘排放浓度满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）

表 2 中标准限值的要求，同时按照燃煤机组超低排放的要求进行控制；装设烟气连续监

测装置。 

4.2.3 工艺废气污染控制 

⑴电镀中心工艺废气控制 

电镀中心建成后大气污染物排放主要来自二个部分：一是主要由电镀车间产生的

废气；二是主要由五金加工车间抛光产生的粉尘。 

①电镀车间废气防止措施：从电镀车间生产过程中排出的需处理的有害气体主要

有以下几种：铬酸废气、三酸（硝酸、盐酸、硫酸）废气及氮氧化物废气。 

防治措施如下： 

a.铬酸废气的处理： 

镀铬和含有铬酸的镀槽，在生产过程中排出的气体含有大量的铬酸，可采用网格

式交货器进行净化回收，网格式净化器比较理想，它体积小、阻力小、结构简单、维护

管理方便、交货效率在 98%以上，是目前较常使用的一种。 

网格式净化器的工作原理如下：由于铬酸雾气具有密谋较大且易于凝聚的特点，

不同粒径的铬酸雾滴悬浮在流动的空气中时，互相碰撞而凝聚成较大的颗粒，当含有铬

酸颗粒的颗粒进入交货器的下箱体和主箱体时，由于空气速度的降低，已凝聚的较大铬

酸颗粒出风口便在策略的作用下从空气中分离出来。 

b.三酸废气的处理： 

三酸废气中，硝酸最为有害，呈棕黄色，对呼吸道有剧烈的刺激作用三酸废气的

交货用酸碱中和原理吸收处理。 

c.氮氧化物废气的处理： 

氮氧化物废气用湿法填料塔碱液吸收法处理。 